regis intrinsecus (Ps 44,14), sed tamen ad significandam (148) requiem sempiternam, ubi est uerum sabbatum, relaxationem quam constrictio-nem ieiunii aptius conuenire.

26. Verum tamen in huius sabbati ieiunio siue prandio nihil mihi uidetur tutius pacatiusque seruari, quam ut, *qui manducat, non manducantem non spernat et, qui non manducat, manducantem non iudicet* (Rom 14,3), quia *neque, si manducauerimus, abundabimus neque, si non manducauerimus, egebimus* (1 Cor 8,8), custodita scilicet eorum, inter quos uiuimus et cum quibus deo uiuimus, in his rebus inoffensa societate. sicut enim, quod ait apostolus, uerum est *malum esse homini, qui per offensionem manducat* (Rom 14,20), ita malum est homini, qui per offensionem ieiunat. non itaque simus eis similes, qui uidentes Iohannem non manducantem nec bibentem dixerunt: *Daemonium habet*, sed nec rursus eis, qui uidentes Christum manducantem et bibentem dixerunt: *Ecce homo uorax et uinosus, amicus publicanorum et peccatorum*. rem quippe ualde necessariam his dictis dominus ipse subiecit atque ait: *Et iustificata est sapientia in filiis suis* (Mt 11,18-19; Lc 7,33-35). qui sint autem isti, si requiris, lege, quod scriptum est: *Filii sapientiae ecclesiae* [56] *iustorum*. hi sunt, qui, quando manducant, non manducantes non spernant, quando non manducant, manducantes non iudicant, sed eos plane, qui per offensionem non manducant siue manducant, uel spernant uel iudicant.

12 27. Sobre el punto del sábado, el pleito es más fácil, porque ayunan la iglesia romana y algunas otras, ya próximas, ya lejanas de Roma. En cambio, es un gran escándalo ayunar el domingo, máxime una vez que se ha conocido la detestable herejía de los maniqueos, muy contraria a la fe católica y a las divinas Escrituras; ellos han impuesto a sus oyentes el domingo como día legítimo para ayunar; por eso se tiene como horrible el ayuno del domingo. A no ser que uno sea capaz de prolongar el ayuno durante más de una semana sin probar alimento, para acercarse todo lo posible al ayuno de los cuarenta días, como sé de algunos que lo han ejecutado. Porque, así como en los antiguos tiempos de los padres, Moisés y Elías nada hicieron contra la comida del sábado, cuando ayunaron los cuarenta días, así ahora, quien puede tolerar siete días de ayuno no elige el domingo para ayunar, sino que se lo encuentra en esos muchos días que se ha comprometido a ayunar. Pero si durante la semana hay que romper el ayuno, aunque sea continuado, ningún día es más a propósito para romperlo que el domingo. Quien repara el cuerpo, después de una semana de ayuno, no eligió el domingo para ayunar, sino que se lo encontró en el número de los días que propuso según su voluntad.